CAPPELLA S. ANGELO DE LICINIS - STRADA DE' CHIAVETTIERI - DEL PENNINO 

13.9.1173 - In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro Guilielmo Sicilie et 
Italie magnifico rege anno octabo et eius [dominationis] civitatis Neapolis anno hoctabo, die tertio [decimo 
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mensis septembris], indictione septima, Neapoli. Certum est me Mala ... a presenti die promptissima 
voluntate venundedi et tradidi tibi domine Galia, venerabili abbatissa monasterii Domini et Salbatoris nostri 
Iesu Christi et Sanctorum Pantaleoni et Sebastiani [atque] Beatissimi Gregorii Maiore ancillarum Dei, et per 
te in illu sanctu infirmariu ... de uno latere est terra ecclesie Sancti Martini de Capuana seu et terra ecclesie 
Sancti Angeli que est in bico publico qui nominatur Danielis3 regione Furcillense unde de ipsa ecclesie 
Sancti Angeli est dominia ... de alio latere est terra ecclesie Sancte Marie que nominatur ad Cancellum qui 
est in bico publico qui nominatur Seduci episcopo ... abire videris monasterio Domini et Salbatori nostri Iesu 
Christi Insule Maris ... tu suprascripta domina Galia, venerabili abattissa suprascripti monasterii ipsius 
Domini et Salbatori nostri Iesu Christi et Sanctorum Pantaleoni et Sebastiani asque Beatissimi Gregorii 
Maiore ancillarum Dei ... (ASNa, Le pergamene di S. Gregorio Armeno, n. 114; Pilone, Le pergamene ..., 
1996 p.48).* 
- 3 Detto anche de Cicinis e sito nella regione Furcillense; in esso vi era la chiesa di S. Maria de domino 
reclauso (Pilone, Le pergamene ..., 2006 p.49).* 

1745 - Dalla Famiglia Scannasorce nobile del Sedile di Portanova fu edificata una Cappella ad onor del 
medesimo Santo, con un Beneficio Ecclesiastico nella strada detta de' Chiavettieri a man sinistra quando 
si va alla strada del Pennino: era chiamata anticamente S. Angelo de Licinis: essendosi già la detta 
Famiglia estinta, è rimasta sotto il dominio del Convento di S. Agostino Maggiore (Sabbatini, Il vetusto 
calendario ..., V 1745 p.30).* 

MONASTERO DI S. MARIA EGIZIACA ALL'OLMO 

2.11.126. - Copia estratta da un Libro, seu Catasto delle beni, e entrade della Venerabile Ecclesia di S. 
Pietro ad Ara di nap. fatto per ordine di Re Carlo I (1266-1285) e poi a 29 Novembre 3 Inditione dell’anno 
1409 rifatto per ordine di Re Ladislao … vi è il seguente Capitolo fol. 6 del tenor seguente, V3: “Item in dicta 
Ecclesia, ut supra, Papa Clemens Quartus (1265-1268) celebravit Missam Pontificalem, cum sex 
Cardinalibus in die Omniun Defunctorum, e in illo mense consecravit Sancta Mariam Ierusalem, iuxta 
Templum Sancta Mariae Egiptiachae, e Ecclesiam dedicavit Sanctum Nicolaum de Sicula, ubi dicitur le 
Fontanelle in platea Forcella, e consecravit Sanctam Mariam ad Siculam, quae fuit fundata per Dominum 
Leonem de Sicula Prothonotarium Primi Caroli, ac etiam consecravit Sanctam Mariam Novam post Divum 
Agrippinum, e celebravit Missam ad Sanctam Maria Platea … (Sicola, La nobiltà ..., 1696 p.389). 

1335 - Questo monastero fu fundato dala sopra nominata regina Maria, madre di re Roberto, però fece fare 
detto monastero per le pentite, et per detta causa li pose il nome dela Egittiaca, qual fu donna pentita, et 
questo per consiglio d’un suo confessore, [186r] nominato frate Filippo Francese, il corpo del quale è nela 
chiesa di Santa Chiara et lo teneno per beato (De Stefano, Descrittione ..., 1560 p.185).* 
- [p.425] Di Santa Maria Egittiaca … tutto ciò fù poi confirmato dalla Reina Gio. nell'anno 1334. [?] In oltre 
volle la Reina, che questo monasterio fussestato iuspadronaggio Regio, & esento dalla iurisditione 
dell'Arcivescovo di Napoli (D'Engenio, Napoli sacra, 1623 p.425).* 
- Anno Christi 1335 … XIV … Hoc etiam anno inchoatum Neapoli a Regina Sancia Monasterium sanctae 
Mariae Aegyptiacae, pro mulieribus poenitentibus, seribunt Gonzaga et Summontius, sed originem hanc ad 
annum MCCCXLII refert Caesar Engenius atque tunc die xix jactum primum lapidem a Joanne Dianio 
Archiepiscopo Neapolitano, in fundo nuncupato Campani, in aedibus Nicolai Bonifacii, prope vetustam 
Ecclesiam sanctae Mariae de Cerbeto. Aliam prius extruxerat Sancia domum, uti diximus, sanctae Mariae 
Magdalenae sacram, pro eisdem feminis a licentiosa vita conversis, in qua sub primo anno Clementis VI 
numerabantur trecentae et quadraginta, uti tunc dicemus ex ipsius Pontificis diplomate. Voluit itaque hoc 
aliud addere receptaculum, sub titulo alterius divae poenitentis, et sub eodem Instituto sancti Augustini, sub 
quo primum fundaverat, addita cordula sancti Francisci, cujus regimen penes Fratres Minores constituit. Ex 
consensu Archiepiscopi et capituli exemptum est Monasterium a jurisdictione Ordinarii, in cujus rei 
memoriam pendunt Sorores quotannis, in festo sanctae Marine Aegyptiacae unam cerae libram Ecclesiae 
Cathedrali. Parum abfuit quin eae meritriculae, quae statim ab incepta, domo receptae fuerunt, redirent ad 
vomitum, sed fervidis suis exhortationibus ita restitit beatus Philippus Aquerius Reginae confessarius, ut non 
solum intra Monasterii claustra remanserint, verum etiam major pars, religiosis emissis votis, se Deo 
consecrarint. Non amplius patet hoc receptaculum perditae vitae mulierculis, sed nobilibus Virginibus, tamen 
tempore haec sors mutata incertum. XV. Inter alias reliquias servatur ibidem caput Divae tutelaris sanctae 
Mariae Aegyptiacae, cujus veritas magno comprobata est miraculo: dum enim anno MDXLII Jacobus 
Matalonicus, hujus loci Guardianus, ipso die viii festi sacerdotalibus indutus thura adoleret huic sacro capiti, 
et secum haesitans diceret: Quis novit an caput hoc sanctae Mariae Aegyptiacae an alterius sit, cui honor 
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nullus debeat impendi ? statim, amissa loquela, coepit graviter torqueri, et pene spiritum exhalare. Commoto 
populo, qui ad solemnitatem convenerat, atque de tantae rei novitate stupefacto, accurrit frater Caesar a 
Cajazza, Monialium confessarius, et praesago animo clamitare coepit: Firmissime, Domine, ego credo hoc 
verum caput esse sanctae Mariae Aegyptiacae: sumptamque ex ipsa calvaria aquam, quam ex industria ei 
infuderat, patienti obtulit, qua hausta, illico convaluit, suamque publice fassus est incredulitatem. Ab hoc 
tempore sacrum pignus coepit haberi in majori veneratione. Paruit hoc Coenobium regimini Patrum 
Conventualium usque ad annum MDLXVIII, quo translatum est ad Fratres regularis Observantiae (Wadding, 
Annales …, VII post 1625 ed. 1932 p.215).* 
- Cumque eadem Sancia (Regina) videret monasterium illud Sanctae Mariae Magdalenae maiorem 
numerum capere non posse, aliquod aliud coenobium Neapoli ad eas meretrices excipiendas construere 
cogitavit, quod re ipsa effecit, aedificavit enim anno 1335. monasterium Sanctae Mariae Aegyptiacae 
dicatum, & fratrum minorum curae pariter commendavit ... (Gonsagha, Chronic. ord. S. Francisci; 
Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.224). 
- Questo Monistero (di S. Maria Egiziaca vicino la Porta Nolana) fu fondato dalla Reina D. Sancia d’Aragona 
l’anno mille trecentotrentacinque (Hoc anno Monasterium erectum esse scribunt Franciscus Gonzaga de 
Orig. Francisc. Religionis pag. 145, alique: quamvis alii anno 1342. fuisse erectum scribant), mentre era 
Arcivescovo di Napoli Giovanni Orsini (1328-1358), e dedicato ad onor di S. Maria la penitente d’Egitto: Dalla 
Reina medesima col beneplacito dell’Arcivescovo, e di Clemente VI. Sommo Pontefice (1342-1352) fu 
esentato dalla giurisdizione dell’Ordinario (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., IV 1744 p.29).* 

2.11.1342 - [p.425] Di Santa Maria Egittiaca … In oltre volle la Reina, che questo monasterio fusse stato 
iuspadronaggio Regio, & esento dalla iurisditione dell'Arcivescovo di Napoli, il che non solo fù confirmato dal 
dett'Arcivescovo, come per stromento appare dell'anno 1342. à 2. di Novembre, ma anco dalla felice 
memoria di Clemente VI. nel 1343. ritrovandosi in Avignone, come questo per Breve di detto Pontefice si 
vede. Ordina di più la detta Reina, che qui stessero cinquanta monache, le quali vivessero in perpetua 
clausura, e povertà secondo la Regola di S. Agostino, & acciò il monasterio si fusse conservato, e 
mantenuto perpetuamente conforme la sua volontà, e dispositione; Nello stesso giorno, & anno la detta 
Reina fè un codicillo, ove ordina, che non adimpendosi tutte le cose promesse da lei à detto monasterio per 
gli suoi heredi testamentarij, fussero tenuti, & obligati di eseguir ad unguem detta sua volontà, come per 
stromento appare ente monasterio, si leggono li sottoscritti versi in Greco. [p.427] … (D'Engenio, Napoli 
sacra, 1623 p.425).* 
- Anno Christi 1335 … XIV … Hoc etiam anno inchoatum Neapoli a Regina Sancia Monasterium sanctae 
Mariae Aegyptiacae, pro mulieribus poenitentibus, seribunt Gonzaga et Summontius, sed originem hanc ad 
annum MCCCXLII refert Caesar Engenius atque tunc die xix jactum primum lapidem a Joanne Dianio 
Archiepiscopo Neapolitano, in fundo nuncupato Campani, in aedibus Nicolai Bonifacii, prope vetustam 
Ecclesiam sanctae Mariae de Cerbeto. Aliam prius extruxerat Sancia domum, uti diximus, sanctae Mariae 
Magdalenae sacram, pro eisdem feminis a licentiosa vita conversis, in qua sub primo anno Clementis VI 
numerabantur trecentae et quadraginta, uti tunc dicemus ex ipsius Pontificis diplomate. Voluit itaque hoc 
aliud addere receptaculum, sub titulo alterius divae poenitentis, et sub eodem Instituto sancti Augustini, sub 
quo primum fundaverat, addita cordula sancti Francisci, cujus regimen penes Fratres Minores constituit. Ex 
consensu Archiepiscopi et capituli exemptum est Monasterium a jurisdictione Ordinarii, in cujus rei 
memoriam pendunt Sorores quotannis, in festo sanctae Marine Aegyptiacae unam cerae libram Ecclesiae 
Cathedrali. Parum abfuit quin eae meritriculae, quae statim ab incepta, domo receptae fuerunt, redirent ad 
vomitum, sed fervidis suis exhortationibus ita restitit beatus Philippus Aquerius Reginae confessarius, ut non 
solum intra Monasterii claustra remanserint, verum etiam major pars, religiosis emissis votis, se Deo 
consecrarint. Non amplius patet hoc receptaculum perditae vitae mulierculis, sed nobilibus Virginibus, tamen 
tempore haec sors mutata incertum. XV. Inter alias reliquias servatur ibidem caput Divae tutelaris sanctae 
Mariae Aegyptiacae, cujus veritas magno comprobata est miraculo: dum enim anno MDXLII Jacobus 
Matalonicus, hujus loci Guardianus, ipso die viii festi sacerdotalibus indutus thura adoleret huic sacro capiti, 
et secum haesitans diceret: Quis novit an caput hoc sanctae Mariae Aegyptiacae an alterius sit, cui honor 
nullus debeat impendi ? statim, amissa loquela, coepit graviter torqueri, et pene spiritum exhalare. Commoto 
populo, qui ad solemnitatem convenerat, atque de tantae rei novitate stupefacto, accurrit frater Caesar a 
Cajazza, Monialium confessarius, et praesago animo clamitare coepit: Firmissime, Domine, ego credo hoc 
verum caput esse sanctae Mariae Aegyptiacae: sumptamque ex ipsa calvaria aquam, quam ex industria ei 
infuderat, patienti obtulit, qua hausta, illico convaluit, suamque publice fassus est incredulitatem. Ab hoc 
tempore sacrum pignus coepit haberi in majori veneratione. Paruit hoc Coenobium regimini Patrum 
Conventualium usque ad annum MDLXVIII, quo translatum est ad Fratres regularis Observantiae (Wadding, 
Annales …, VII post 1625 ed. 1932 p.215).* 
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- 1342 November 2 (S. Maria Egiziaca fu fondata come un convento di regola agostiniana da Sancia; 
incoporazione di Clemente VI) (Catalogo 694; Krüger, S. Lorenzo Maggiore …, 1986 p.175).*